PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Rua Walter Guimarães da Costa nº 512, (43.266.1222) CNPJ nº 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@onda.com.br - Nova Santa Bárbara – Paraná

LEI Nº 1113/2023

Súmula: Altera a carga horária e os

vencimentos dos cargos públicos

temporários de fonoaudiólogo e psicólogo,

estabelecido na Lei Municipal nº

1.068/2022 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara no uso de suas atribuições

legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera a carga horária do cargo de fonoaudiólogo criado pela Lei

Municipal nº 1.068/2022, com a devida adequação de vencimento,

prevista no Anexo I.

Art. 2º Altera a remuneração do cargo de psicólogo, referente a carga

horária de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 3º A contratação do cargo público temporário criados por esta Lei

Complementar não gerará estabilidade para seu detentor e será

precedido, obrigatoriamente, de Processo Seletivo Público de títulos,

conforme a natureza, complexidade e requisitos próprios de suas

atribuições, mediante especificações em Edital, obedecendo

rigorosamente à ordem de classificação dos aprovados, pelo prazo

máximo de 12 (doze) meses, renovável por igual período, podendo ser

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Rua Walter Guimarães da Costa nº 512, (43.266.1222) CNPJ nº 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@onda.com.br - Nova Santa Bárbara – Paraná

rescindido unilateralmente na ocorrência das hipóteses da Lei de

contratação temporária.

Art. 4º As contratações serão feitas e vinculadas ao Regime Geral de

Previdência Social.

§ 1º Aos cargos temporários aplicam-se as normas do Estatuto dos

Servidores Municipais referente aos deveres, proibições,

responsabilidades e penalidades dos servidores efetivos, bem como

apuração das infrações disciplinares.

§ 2º É vedado o desvio de função dos ocupantes dos cargos públicos

temporários criados por esta Lei Complementar.

Art. 5º As despesas decorrentes da criação dos cargos públicos

temporários correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Além da escolaridade exigida para os cargos temporários o

profissional contratado deverá atender ao perfil estabelecido pelas

Secretarias solicitantes, sendo os critérios de admissão, carga horária e

atividades estabelecidas em Edital de Processo Seletivo.

Art. 7º O disposto nesta Lei Complementar não se aplica ao trabalho

voluntário.

Nova Santa Bárbara, 28 de abril de 2023.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Rua Walter Guimarães da Costa nº 512, (43.266.1222) CNPJ nº 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@onda.com.br - Nova Santa Bárbara – Paraná

ANEXO I

CARGO

REMUNERAÇÃO

C.H.

SEMANAL

VAGAS

FONOAUDIÓLOGO R$ 2.607,14 30 horas 01 + C.R

PSICÓLOGO R$ 2.225,65 20 horas  01 + C.R

ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

FONOAUDIÓLOGO:

Se responsabilizará pela promoção da saúde, prevenção, avaliação e

diagnóstico, orientação, terapia (habilitação e reabilitação) e

aperfeiçoamento dos aspectos fonoaudiológicos da função auditiva

periférica e central, da função vestibular, da linguagem oral e escrita, da

voz, da fluência, da articulação da fala e dos sistemas miofuncional,

orofacial, cervical e de deglutição. Exerce também atividades de ensino,

pesquisa e administrativas. Traçar, junto com as diretrizes da equipe

pedagógica, exercícios que trabalhem a oralidade, utilizar materiais

gráficos para estimular a leitura e, assim, analisar os problemas

apresentados pela criança e adolescente da rede educacional; Promover

análises no contexto escolar para proporcionar sondagens na escrita em

grupo e observar estratégias junto aos professores;

Atuar no processo de inclusão escolar de alunos que apresentem

necessidades pedagógicas especiais;

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Rua Walter Guimarães da Costa nº 512, (43.266.1222) CNPJ nº 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@onda.com.br - Nova Santa Bárbara – Paraná

Ajudar na elaboração de técnicas que ofereçam ao estudante uma

experiência satisfatória diante do medo de se comunicar de forma efetiva.

PSICÓLOGO

Sumário da Função: Procede ao estudo e avaliação dos mecanismos de

comportamento humano, elaborando e aplicando técnicas psicológicas,

como testes para a determinação de características afetivas, intelectuais,

sensoriais ou motoras e outros métodos de verificação, para possibilitar

a orientação, seleção e treinamento no campo profissional e o diagnóstico

e terapia clínicos.

Descrição da Função: Procede à formulação de hipóteses e à sua

comprovação experimental, observando a realidade e efetivando

experiências de laboratório e de outra natureza, para obter elementos

relevantes ao estudo dos processos de crescimento, inteligência,

aprendizagem, personalidade e outros aspectos do comportamento

humano e animal; analisa a influência dos fatores hereditários,

ambientais e de outra espécie que atuam sobre o indivíduo, entrevistando

o paciente, consultando sua ficha de atendimento, aplicando testes,

elaborando psicodiagnóstico e outros métodos de verificação, para

orientar-se no diagnóstico e tratamento psicológico de certos distúrbios

emocionais e de personalidades; promove a correção de distúrbios

psíquicos, estudando características individuais e aplicando técnicas

adequadas, para restabelecer os padrões normais de comportamento e

relacionamento humano; elabora e aplica testes, utilizando seu

conhecimento e prática dos métodos psicológicos, para determinar o nível

de inteligência, faculdades, aptidões, traços de personalidade e outras

características pessoais, possíveis desajustamentos ao meio social ou de

trabalho ou outros problemas de ordem psíquica e recomendar a terapia

adequada; participar na elaboração de análises ocupacionais,

observando as condições de trabalho e as funções típicas de cada

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Rua Walter Guimarães da Costa nº 512, (43.266.1222) CNPJ nº 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@onda.com.br - Nova Santa Bárbara – Paraná

ocupação, para identificar as aptidões, conhecimentos e traços de

personalidade compatíveis com as exigências da ocupação e estabelecer

um processo de seleção e orientação no campo profissional; efetua o

recrutamento, seleção, treinamento, acompanhamento e avaliação de

desempenho de pessoal e orientação profissional, promovendo

entrevistas e elaborando e aplicando testes, provas e outras verificações,

a fim de fornecer dados a serem utilizados nos serviços de emprego,

administração de pessoal e orientação individual; atua no campo

educacional, estudando a importância da motivação no ensino, novos

métodos de ensino e treinamento, a fim de contribuir para o

estabelecimento de currículos escolares e técnicas de ensino adequadas

e determinação de características especiais ao professor; reúne

informações a respeito dos pacientes, transcrevendo os dados

psciopatológicos obtidos em testes e exames, para fornecer a médicos

analistas e psiquiatras subsídios indispensáveis ao diagnóstico e

tratamento das respectivas enfermidades; diagnostica a existência de

possíveis problemas na área de psicomotrocidade, disfunções cerebrais

mínimas, disritmias dislexias e outros distúrbios psíquicos, aplicando e

interpretando provas e outros reativos psicológicos, para aconselhar o

tratamento ou a forma de resolver as dificuldades momentâneas.